
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
EDITAL DE BOLSAS 

 
 
 
 

SELEÇÃO DE BOLSAS PPGEA – 2020  

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
 
 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Ambiental, 

CONSIDERANDO: 

 

 
➢ O Ofício Circular nº 07/2020-GAB/PR/CAPES, emitido em 

18/03/2020, por meio do qual apresenta novas disposições sobre a 
Concessão de Bolsas 2020 – DS, argumentando “a conveniência de 
ampliar a velocidade da implementação do modelo de redistribuição 
de bolsas” e a “revisão dos pisos e tetos da redistribuição de bolsas”. 
O ofício circular apresenta nova planilha com os novos limites de 
bolsas DS PROEX e PROSUC e anula a planilha anterior emitida pela 
CAPES junto com a Portaria nº 20, de 20 de fevereiro de 2020;  
 

➢ Que o ofício circular mencionado acima implicou na alteração do 
limite de bolsas previstas no Edital de Seleção de Bolsas PPGEA 2020 
(item II, Artigo 5º), reduzindo as cotas disponíveis; 

 
➢ A observância das condições e termos previstos no Edital de Seleção 

de Bolsas PPGEA 2020 e seus respectivos beneficiários (Item II, 
Artigos 6º, 7º, 8º, 9º e 10º); 
 

➢ Que a 2ª Chamada do Edital de Seleção de Bolsas PPGEA 2020 – 
exclusivamente voltada para o Mestrado, considerou a então 
disponibilidade de cotas remanescentes da 1ª Chamada da “Seleção 
de Bolsas PPGEA 2020, 
 

 



RESOLVE: 
 

▪ CANCELAR a 2ª Chamada do Edital de Seleção de Bolsas PPGEA 2020 
– exclusivamente voltada para o Mestrado e seus respectivos 
resultados. 
 

➢ RETIFICAR o Resultado Final do Edital de Seleção de Bolsas PPGEA 
2020 e seus respectivos beneficiários (Item II, Artigos 6º, 7º, 8º, 9º e 
10º), considerando-o conforme planilha apresentada abaixo: 

 
 
 
Bolsas de Mestrado Concedidas, nos termos previstos no edital: 
 

Renovação 

André Luiz de Oliveira Barbosa 

Fernanda Seidel Vorpagel 
Flávio da Silva Mendes 

Ingrid Medeiros Lessa 
Jacqueline de Freitas Pádua 

Ramsés Mikalauscas Farherr 
Rosana Giovana Severo da Silva 

Willian Leonardo Gomez Lotero 

Novos Beneficiários 
Stephanie de Assis Xavier (Cota)  

Sabrina Lorandi 
Isaias Gomes 

Daciene de Paula Oliveira 

Suplentes 
1º) Flaviana Custódio Silvino 

2º) Josiane Silva 
 
 
Bolsas de Doutorado Concedidas, nos termos previstos no edital: 
 
 

Renovação 
David Silva de Souza 

Eliane Lima Piske 
Eliane Renata Steuck 



Felipe Nóbrega Ferreira 
Gisleine Cruz Portugal 

Lissette Eliana Torres Arevalo 
Liza Bilhalva Martins da Silva 

Roberta Soares da Rosa 
Sabrina Meirelles Macedo 

Samuel Lopes Pinheiro 

Novos Beneficiários 
Marcel Amaral (Cota)  

Juliana Corrêa Pereira Schlee 
Samuel Crissandro Ferreira 

Suplentes 

1º) Anderson Pires 
2º) Bernard Ribeiro (Cota) 

3º) Sinval Farina 
4º) Lisiana Silva 

5º) Thaís Silveira 
 

 
Rio Grande, 25 de março de 2020. 

 
 
 

Comissão de Seleção de Bolsas 2020 
Coordenação do PPGEA 

 


